



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月28日

上場会社名 イー・ギャランティ株式会社

上場取引所 東

コード番号 8771 URL <http://www.eguarantee.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 江藤 公則

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長

(氏名) 郵井 望

TEL 03-6327-3609

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,231	10.7	501	7.7	509	7.3	310	18.1
29年3月期第1四半期	1,112	2.0	465	11.5	474	12.5	262	0.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 365百万円 (6.9%) 29年3月期第1四半期 342百万円 (20.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	29.47	29.41
29年3月期第1四半期	25.38	24.96

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	11,258	8,046			62.0	663.60
29年3月期	11,733	8,275			60.4	673.89

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 6,983百万円 29年3月期 7,092百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,450	9.3	1,070	6.3	1,080	5.4	670	9.4	63.66
通期	5,200	13.6	2,270	7.1	2,300	6.8	1,450	8.6	137.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料6ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q 10,524,600 株 29年3月期 10,524,600 株

② 期末自己株式数

30年3月期1Q 192 株 29年3月期 160 株

③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q 10,524,416 株 29年3月期1Q 10,346,440 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、各種政策の効果もあって、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外における不安定な政治動向や地政学リスクの高まり等により、我が国の景気先行きについては依然として不透明な状況となっております。

当社グループを取り巻く環境を見ますと、当第1四半期連結累計期間における企業倒産件数は2,185件（前年同期比7.1%増加）（帝国データバンク調べ）となっており、2017年2月から5ヶ月連続で前年同月比増加し、倒産動向に変化が見られております。

このような環境下、信用リスク保証サービスは引き続き堅調に推移いたしました。新規顧客の増加を図るべく販売チャネルとの取り組みを強化するとともに、審査精度の向上を背景として個社毎の信用リスクに応じた細かな保証料率を設定するなどのコンサルティング営業を展開しました。

以上の結果、契約の増加により当第1四半期連結会計期間末における保証残高は3,057億円（前年同期末比13.4%増加）となり、売上高は1,231,325千円（前年同期比10.7%増加）となりました。また、営業利益501,777千円（前年同期比7.7%増加）、経常利益509,369千円（前年同期比7.3%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益310,195千円（前年同期比18.1%増加）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益の平成30年3月期連結業績予想に対する進捗率はそれぞれ22.1%、21.4%となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて4.1%減少し、11,258,001千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて5.4%減少し、8,332,223千円となりました。これは、現金及び預金が320,359千円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.0%増加し、2,925,777千円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて7.1%減少し、3,211,966千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて7.4%減少し、3,096,683千円となりました。これは、未払法人税等が171,145千円、前受金が162,421千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と同額となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2.8%減少し、8,046,034千円となりました。これは、非支配株主に対する現金分配により非支配株主持分が124,482千円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、平成29年5月12日に公表いたしました売上高5,200百万円、営業利益2,270百万円、経常利益2,300百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,450百万円から変更はございません。今後の経済情勢及び業績の推移により、通期の見直しについて見直しが必要になった場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,627,637	6,307,278
売掛金	34,518	32,059
有価証券	300,000	—
前払費用	1,526,048	1,621,488
繰延税金資産	117,089	117,089
未収入金	8,427	52,279
その他	195,389	202,028
流動資産合計	8,809,111	8,332,223
固定資産		
有形固定資産	529,768	524,130
無形固定資産	93,403	101,059
投資その他の資産		
投資有価証券	2,100,000	2,100,000
その他	201,202	200,587
投資その他の資産合計	2,301,202	2,300,587
固定資産合計	2,924,375	2,925,777
資産合計	11,733,486	11,258,001
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,714	4,932
1年内返済予定の長期借入金	5,530	5,530
未払法人税等	326,333	155,187
保証履行引当金	128,551	142,015
賞与引当金	60,000	24,491
前受金	2,389,437	2,227,015
その他	429,043	537,510
流動負債合計	3,342,609	3,096,683
固定負債		
長期末払金	115,282	115,282
固定負債合計	115,282	115,282
負債合計	3,457,892	3,211,966
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,515,607	1,515,607
資本剰余金	925,607	925,607
利益剰余金	4,889,190	4,778,408
自己株式	△238,132	△235,636
株主資本合計	7,092,271	6,983,985
新株予約権	72,934	76,144
非支配株主持分	1,110,387	985,905
純資産合計	8,275,593	8,046,034
負債純資産合計	11,733,486	11,258,001

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	1,112,743	1,231,325
売上原価	209,061	268,946
売上総利益	903,682	962,379
販売費及び一般管理費	437,941	460,601
営業利益	465,740	501,777
営業外収益		
受取利息	9,003	6,871
その他	85	720
営業外収益合計	9,088	7,591
経常利益	474,829	509,369
税金等調整前四半期純利益	474,829	509,369
法人税等	132,824	143,934
四半期純利益	342,005	365,434
非支配株主に帰属する四半期純利益	79,426	55,239
親会社株主に帰属する四半期純利益	262,578	310,195

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	342,005	365,434
四半期包括利益	342,005	365,434
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	262,578	310,195
非支配株主に係る四半期包括利益	79,426	55,239

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。